CÂMARA DOS DEPUTADOS

                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO n.º ____, de 2019

(Do Sr. Glauber Braga e outros)

Requer aprovação de moção de

louvor à memória de Salvador

Allende

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 117, caput, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada moção de louvor à

memória de Salvador Allende

Moção de Louvor à Memória de Salvador Allende

A Comissão de Legislação Participativa da Câmara dos Deputados, por ocasião

do Dia Internacional dos Direitos Humanos, celebrado em 10 de dezembro,

manifesta seu louvor à memória de Salvador Allende. Nesta data, que marca a

instituição da Declaração Universal dos Direitos do Homem em 1948 pela

Assembleia Geral da Organização das Nações Unidas (ONU), rememoramos

Allende, eleito presidente em 1970 pelo povo chileno e grande defensor dos

direitos humanos e da Democracia na América Latina.

Em 1973, Allende foi vítima de um golpe de Estado justamente por buscar

implementar os valores e previsões da Declaração Universal dos Direitos do

Homem naquele país. Em lugar de seu governo legítimo e socialmente

comprometido, instaurou-se a ditadura militar de Augusto Pinochet, responsável

pela morte, tortura e desaparecimento de mais de 40 mil pessoas, a qual

repudiamos com veemência.

Neste Dia Internacional dos Direitos Humanos, em conformidade com a

Constituição Brasileira, as Deputadas e Deputados desta Comissão se

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

manifestam em defesa da memória, da verdade e da justiça, homenageando

Salvador Allende e os valores democráticos como parte de um esforço global de

promoção e defesa dos direitos humanos no Brasil e em todo mundo.

Sala das Reuniões, em 26 de novembro de 2019

Glauber Braga

PSOL/RJ

Ivan Valente

Líder do PSOL

Sâmia Bomfim

PSOL/SP

Edmilson Rodrigues

PSOL/PA

Marcelo Freixo

PSOL/RJ

Fernanda Melchionna

Vice-líder do PSOL